

Câmara Municipal de Porto Real

Estado do Rio de Janeiro Coordenadoria dos Serviços Legislativos

PAUTA DA 22ª SESSÃO ORDINÁRIA DO QUARTO PERÍODO LEGISLATIVO ORDINÁRIO DA SÉTIMA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO REAL.

7ªLEGISLATURA-PERÍODO 2021-2024

Realização em 08 de maio de 2024

1- EXPEDIENTE.

(Art.127 e 128 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Porto Real/RJ)

VOTAÇÃO DA ATA Nº 21, DA 21ª SESSÃO ORDINÁRIA DO QUARTO PERÍODO LEGISLATIVO ORDINÁRIO, DA 7ª LEGISLATURA 2021-2024, DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO REAL, REALIZADA EM 06 DE MAIO DE 2024.

Moção n° 23 de 02 de maio de 2024

Ementa: MOÇÃO DE LOUVOR E RECONHECIMENTO AO SR MARCELO MÁRCIO DA SILVA.

Moção n° 25 de 03 de maio de 2024

Ementa: MOÇÃO DE LOUVOR E RECONHECIMENTO A SR. CLAUDINEY PEREIRA E CARMEM

DE ASSIS MOREIRA.

Indicação nº 96 de 29 de abril de 2024.

Ementa: MANUTENÇÃO DE QUEBRA-MOLAS E MELHORIA NO ESCOAMENTO DE ÁGUA.

Indicação nº 99 de 06 de maio de 2024.

Ementa: DESAPROPRIAÇÃO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL.



Câmara Municipal de Porto Real

Estado do Rio de Janeiro Coordenadoria dos Serviços Legislativos

2- ORDEM DO DIA

(Art.129 e 130 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Porto Real/RJ)

Votação única

Veto nº 44/2024 ao Autógrafo de Lei 916/2024 que versa sobre: "ALTERA AS ESTRATÉGIAS E METAS DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA LEI 549 DE 23 DE JUNHO DE 2015 E LEI 666 DE 07 DE OUTUBRO DE 2019 DE ACORDO COM O TRABALHO DESENVOLVIDO PELA EQUIPE TÉCNICA DO FÓRUM PERMANENTE DE MONITORAMENTO DO PME E II CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 2022".

Veto n° 46/2024 ao Autógrafo de Lei 922/24 que versa sobre: "AUTORIZA O PODER PÚBLICO MUNICIPAL A INSTITUIR NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE PORTO REAL A SEMANA DA PREVENÇÃO, ORIENTAÇÃO E LUTA CONTRA AS HEPATITES VIRAIS".

Renan Márcio de Jesus Silva

Presidente